
 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/162/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X Locadora Terramres Ltda-ME. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato pelo período de 90(noventa) dias, com 

início em 29/04/2016 e término em 27/07/2016.  Data: 28/04/2016.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/157/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X OSW Manutenção e Serviços Minas Gerais Ltda-ME. Objeto: Reajuste de valor no percentual de 7,30% (sete 

vírgula trinta por cento). Valor: R$130.312,70.  Data: 26/04/2016. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 001/2016 

 
Licitantes Habilitadas: VMF Construtora Ltda, Limine Construtora Eireli –ME, Ângulo Projetos e Obras Ltda, Azevedo & Dias Engenharia e 

Arquitetura Ltda-ME, Aptah Engenharia Ltda-ME, LD Construções e Comercio Ltda, Pilone Construção e Conservação Ltda, Consill Construtora Irnãos Lara Ltda-

EPP, EA Empresa associada de Construção Ltda, Engebio Engenharia Ambiental Ltda, Praontem Tecnologia Serviços e Comercio Eireli –EPP, Golem Ltda. e 
Engebrum Construtora Ltda.  Licitantes Inabilitadas: Abayomi Serviços e Comercio Ltda., Construtora Conquista Lar Ltda. e Construtora CNT Ltda. EPP. Fica 

designado o dia 11 de maio, às 09 horas, no prédio sede da administração municipal.Congonhas, 05 de maio de 2016. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente CPJL. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO - PREGÃO PMC/012/2016 

 

Aquisição de combustíveis e produtos derivados de petróleo para abastecimento da frota de veículos oficiais de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Obras e que estiverem em trânsito neste município de Congonhas e circunscrição, veículos da Polícia Civil e Polícia Militar, bem como do Corpo de 

Bombeiros. Licitante habilitada e vencedora: Posto Ponte Nova II Ltda. Itens: 1, 2, 3, 4, 6, 7 e 8. O item 5,  não foi adquirido. Congonhas, 05/05/2016 – Adelson 

Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/152, DE 3 DE MAIO DE 2016. 

 

Altera a composição do Conselho Municipal do Idoso - CMI. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei 
Orgânica do Município, de acordo com o disposto no art. 7º, da Lei n.º 2.385, de 19 de novembro de 2002, alterada pela Lei n.º 2.649, de 5 de outubro de 2006; e 

CONSIDERANDO solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEDAS/DCCO/055/2016, de 28/04/16.  

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal do Idoso – CMI, constituído pela Portaria nº PMC/101, de 11 de março de 2016:  

“Art. 1º.......................................................       

Como representantes da Procuradoria Geral – Área Governamental: 
Titular: Márcia Amélia de Souza Carvalho. 

Suplente: Andréa Chaves de Paula Andrade Silva 

................................................................ ” (NR)  
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº PMC/101, de 11 de março de 2016.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 3 de maio de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/153, DE 4 DE MAIO DE 2016. 

 

Nomeia membros para composição do “Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - CMTER”. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município, e da Lei n.º 3.540, de 11 de agosto de 2015; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/SEDAS/DCCO/058/2016, datada de 03/05/2016,  
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para composição do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda - CMTER, instituído pela 

Lei n.º 3.540/15, para cumprimento do mandato referente ao biênio 2016/2018: 
I – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES: 

a) Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Extração do Ferro e Metais de Congonhas, Belo Vale e Ouro Preto - METABASE  

Titular: Sidney José Roque  
Suplente: Ivan Targino Ponciano Filho. 

b) Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Congonhas - SINDICON 

Titular: Renato José da Cunha 
Suplente: Agueda Aparecida da Silva. 

c) Sindicato do Comercio Varejista e Serviços de Congonhas  

Titular: Luiz Carlos Milagres 
Suplente: Luciana Mendes Resende Costa Freitas. 

d) Sindicato dos Trabalhadores na Indústria, Siderurgia, Mecânica, Elétrico Eletrônico de Ouro Branco e Base - STIMEOB.   

Titular: Edmar de Oliveira Moraes 
Suplente: Adão Natal de Andrade.  

 

II – REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES: 
a) Associação Comercial, Industrial e Serviços de Congonhas - ACISC  

Titular: Diego Mafia Gomes Dias 

Suplente: Andre Luiz dos Santos. 

b) União das Associações Comunitárias de Congonhas - UNACCON 

Titular: Edilson Adriano Pereira  

Suplente: Áureo Sérgio de Faria. 
c) Empresas Minerador/Siderúrgica  

Titular: Wandercy Luiz de Miranda 

Suplente: Eder Gonçalves Dutra. 
d) Agência para o Desenvolvimento de Congonhas - ADECON  

Titular: Wivianni Bianca Manso Vicentini 

Suplente: Lucienne Vanessa Silva.  
 

III – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável - SDS 
Titular: Edson Raimundo da Silva 

Suplente: Regiane Pacheco Leonel. 

b) Diretoria do SINE 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Titular: Sandro Luiz Fernandes Barros  

Suplente: Murilo Otávio Torres. 
c) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDAS 

Titular: Rosane Moreira da Cruz 

Suplente: Adriana Reis Lopes. 
d) Câmara Municipal de Congonhas 

Titular: Hemerson Ronan Inácio 
Suplente: Délcio Geraldo da Mata. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Congonhas, 4 de maio de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/154, DE 4 DE MAIO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio à servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, à servidora 
Juliana Silva Pinto de Paula, conforme requerimento online ERO – 4798/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora efetiva Juliana Silva Pinto de Paula, matrícula 60051, Professor PEB II, 1 (um) mês de férias-prêmio, a ser gozada a partir 
de 11 de maio de 2016, referente ao período aquisitivo 2010/2015, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 

2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 4 de maio de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/155, DE 4 DE MAIO DE 2016. 

 

Concede férias-prêmio a servidor que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “g”, da Lei 

Orgânica do Município, c/c art. 83, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, e 

CONSIDERANDO que foi autorizado pelo responsável da Secretaria Municipal de Educação a concessão de férias-prêmio, em gozo, ao servidor 
Nelson Martins Vimieiro, conforme requerimento online ERO – 4811/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor efetivo Nelson Martins Vimieiro, matrícula 3270, Professor PEB II, 2 (dois) meses de férias-prêmio, a serem gozadas a 
partir de 16 de maio de 2016, referente ao período aquisitivo 2011/2016, conforme art. 84, do Estatuto do Servidor Público Municipal (Lei nº 3.428, de 1º de 

setembro de 2014). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 4 de maio de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC\007\2015 

 
ABERTURA E  JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO– Licitantes Participantes Santo Restauro Conservação e Restauração Eirelli, Grupo Oficina 

de Restauro Ltda EPP, Construtora Cinzel S/A, Cantaria Conservação e Restauração Ltda.Licitantes inabilitadas Santo Restauro Conservação e Restauração Eirelli, 



 

Congonhas, 05 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1486 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

Grupo Oficina de Restauro Ltda EPP, Construtora Cinzel S/A, Cantaria Conservação e Restauração Ltda. Ficam as licitantes CONCEDIDO  o prazo de 08 (oito) 

dias úteis para a regularização dos documentos, conforme art. 48, Lei 8.666/93.Congonhas,29 de abril de 2015. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente CPJL. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/052/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Instituto de Educação e Cultura José Carlos Pereira Ltda-ME. Objeto: Contratação de empresa que tenha 

experiência com trabalhos voltados as medidas sócioeducativas em meio aberto para atender a demanda da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência 
Social, que por sua vez atende ao Centro de Referência Especializado de Assistência Social-CREAS, no que tange o Convênio 020/213. O contrato terá vigência de 

09 (nove) meses a partir da assinatura. Valor: R$3.500,00. Data: 28/04/2016.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/040/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Camilo Promoções Artísticas Ltda. Objeto: Contratação do Cantor Daniel, através da prestação de serviços de um 
show musical, no dia 20 de maio de 2016 a partir das 21h30 na Praça Olímpica, S/Nº, Bairro Praia, para inauguração do Complexo de Saúde e Praça e entrega da 

Reforma do Poliesportivo Central. O prazo de vigência será a partir da data de sua assinatura e o prazo de execução será para o dia 20 de maio de 2016. Valor: 

R$177.000,00. Data: 01/04/2016.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE VENTILADOR ARTIFICIAL ELETRÔNICO Nº PMC/053/2016 

 
Partes: Município de Congonhas X Intermed Equipamento Médico Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição de 01 unidade do equipamento Ventilador 

artificial eletrônico (item 12 do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº11/2015) faz parte da portaria MS 1277 de 26/06/2013 para compor o quantitativo necessário 

para o funcionamento da UPA 24 h tipo II.  O prazo de vigência do contrato será de 12(doze) a partir da data de sua assinatura. Valor: R$36. 940,00. Data: 
28/04/2016.  

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 


		2016-05-05T18:06:43-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




